
MUNICÍPIO DE TIMBÓ – CENTRAL DE LICITAÇÕES 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2023 SAMAE 

ESCLARECIMENTOS / QUESTIONAMENTOS 
 
Segue abaixo questionamento realizado ao Edital acima informado, bem como a respectiva 
resposta. 
 

1. A ***, vem por meio deste solicitar esclarecimento, referente ao PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 13/2023 tipo REGISTRO DE PREÇO cujo OBJETO é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA E MAQUINÁRIO PARA IMPLANTAÇÃO DE REDES DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA no município de Timbó/SC, conforme detalhamento a 
seguir. 1. Segundo o Edital, o objeto do contrato é a “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MÃO DE OBRA E MAQUINÁRIO PARA IMPLANTAÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA” no município de Timbó/SC. Analisando os itens da planilha orçamentária 
temos: 
 

 
 
Na Planilha de Preços de referência, no descritivo do objeto do contrato assim como 
nas especificações técnicas de serviço item 4.1.4 “Assentamento e Implantação” da 
(página 31 do Edital), não há indicativo sobre o fornecimento dos materiais hidráulicos 
por parte da empresa vencedora.  
 
Questionamos: Todo material hidráulico necessário para a implantação das redes de 
água, ligações e interligações serão fornecidos pelo SAMAE? O Pó de pedra para o 
berço da tubulação, o solo de jazida na substituição de solo e brita graduada também 
serão fornecidos pelo SAMAE? 
 

 
 
 
 



 
2. Segundo o Edital, item 4 – “ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS”, temos uma contradição de 
informações, vejamos: 
 
No parágrafo seguinte nos deparamos com a seguinte informação: 
 

 
 
Questionamos: A repavimentação ficará a cargo do SAMAE ou da empresa contratada? 
 
 
RESPOSTA DO SAMAE: 
 

 
 
 

Timbó, 13 de novembro 2023. 
 
 

WALDIR GIRARDI 
Diretor Presidente do SAMAE 


